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1. LUs visioner, udfordringer og konsolidering af bevægelsen 
 
Dette var første gang alle LU-medlemmer og suppleanter var samlet, så vi behandlede 
punkt 1 som en længere samtale, hvor alle kunne udtrykke deres tanker om/ideer til 
LU-arbejdet. Der blev ikke taget egentlige beslutninger under dette punkt. Herunder 
er et uddrag af kommentarerne, fordelt på emner. 
 
Medlemmer 
 
Vi har fået rigtig mange nye medlemmer, hvilket stiller krav til, at vi får introduceret 
folk for hinanden. Kommende store udfordringer, hvis/når vi vokser til flere tusinde 
medlemmer, mange lokalafdelinger, mange aktive. 
 
For at få mange med, skal det være nemt at melde sig ind online, vi skal få aktiveret 
folk meget hurtigt og lade deres ideer komme til. IT-gruppen arbejder på at gøre 
indmeldelsesprocessen nemmere og mere proffessionel. 
 
Flere har oplevet, at det kan være svært at komme ind i andre (miljø)organisationer, 
hvor der ikke altid er god ”medlemspleje” og fx sjældent fællesaktiviteter. Det skal 
være nemt at være med i Klimabevægelsen. 
 
Beslutning om at opdatere antal medlemmer løbende på hjemmesiden, hvilket kan 
fungere selvforstærkende.  
 
Vi skal have konkrete aktiviteter, ikke for meget snak.  
 
 
Konsolidering af bevægelsen 
 
Det blev udtrykt, at vi bør have fokus på at hjælpe de eksisterende nye grupper 
ordentligt i gang, så vi ikke mister folk. Vi har nu ca. 250 medlemmer, som ikke er 
organiserede. Vi skal bruge energi nu på at få dem aktive, organisere tema- og 
lokalgrupper. Give dem vejledning, fx tage med til det stiftende møde i Lejre. 
Bringe folk sammen rundt om i landet. 



 
Hjælpe med at stifte grupper - især i de store byer, så landet er nogenlunde dækket 
ind. 
Folk skal lave det, de synes er mest spændende. Det blev noteret, at LU skal vælge, 
hvor vi bedst sætter vores kræfter ind.  
 
 
Konkrete krav 
Vi bør konkretisere vores krav om ”en mere seriøs klimapolitik”.  
Nogle pegede på behov for gode slogans. Udarbejdelse af folder med fx slogans/krav 
... Jørn og Mads vil se på det. 
 
Vi diskuterede lidt, hvor kritiske man bør være over for forskellige regeringstiltag. 
Dette kræver en løbende diskussion ... enighed om, at det selvfølgelig afhænger af, 
om de enkelte tiltag er meningsfulde i forhold til vores ønsker/krav til 
klimapolitikken. 
 
Forslag til et emne, der bør debatteres fremover: skal vi overhovedet skære ned på 
energiforbrug, eller skal vi bare skabe energien på en bedre måde (jf. Tor 
Nørretranders’ oplæg på det stiftende møde). 
 
Vi kan skrive vores konkrete krav på hjemmesiden, så medlemmerne kan redigere 
dem. 
 
 
Hvilket niveau arbejder vi på i Klimabevægelsen  
 
LU-medlemmerne vægter hhv. det individuelle, det fælles og det politiske niveau lidt 
forskelligt. Her er nogle af kommentarerne fra debatten: 
 
Man skal kunne være med på forskellige planer. Både individuelt engagement, fælles 
løsninger og det politiske plan. Når folk erfarer i praksis, hvad de kan, og især hvad 
de ikke kan gøre selv, bliver de motiverede for mere fælles løsninger. Vi skal bruge 
historier om de frustrationer, man oplever, når man indser, hvor svært det er at få lov 
at gøre det rigtige. 
 
Vi bør lægge hovedvægt på politisk pres, så vi ikke bare bliver en anden version af fx 
”1 ton mindre”-kampagnen.  
 
”1 ton mindre” kampagnen er et godt initiativ, men set i lyset af regeringens og 
klimaministerens klare ansvar for også at forsøge at få nedbragt almindelige 
danskeres personlige CO2 udslip, så er kampagnen langt fra tilstrækkelig, og i visse 
henseender decideret fejlagtig og misvisende  
 
Vi skal udøve politisk pres, men det skal kædes sammen med det, at folk gør noget 
selv.  
 
Der ligger meget energi i de ting, folk kan gøre selv ... men vi skal få det til at gå op 
for dem, at det er umuligt for dem individuelt at gøre nok ... Når fx boliggruppen 
besøger folks lejligheder og måler deres elforbrug skal de derfor snakke om, at det 



stadig er en dråbe i havet – få dem til at melde sig ind i KiD, engagere sig i det 
politiske. 
 
Connie Hedegaard ( i Miljømagasinets udsendelse om Klimabevægelsen) havde en 
god pointe i forhold til vores internationale rolle. Det internationale niveau er vigtigt. 
 
Lige nu er det danske fokus vigtigt, da det er her, vi måske kan få en indflydelse på 
politikere. Men vi skal selvfølgelig samarbejde med organisationer fra andre lande. 
 
Meningen med lokalgrupperne: Vi skal ikke kun have fokus på den internationale 
klimakamp. Også lokalt fokus – aktioner, kommunale krav, selvstændige initiativer. 
 
Global, national og lokal dagsorden. Vi skal have bindende klimapolitiske mål, men 
lokal forankring, lokale sager. 
 
Vi skal bruge møder til at give hinanden gode argumenter, uddannelse, 
folkeoplysning, debat. 
Vi kommer til at røre ved nogle meget grundlæggende ting. 
Mobilisering af andre organisationer, fx dem, der kæmper imod privatisering – vi kan 
bruge dem i forhold til kritik af privatisering af DONG. 
 
Spørgsmålet om hvorvidt hele organisationer skal kunne melde sig ind i 
Klimabevægelsen blev rejst igen. Det blev ikke diskuteret. 
 
 
Bør vi være en del af 92-gruppen?  
Det er muligvis en god ide at melde sig ind i 92-gruppen – blot skal vi finde ud af, i 
hvor høj grad vi i så fald kan vælge at være uenige i visse punkter. Og om 92-
gruppens status i forhold til de formelle politiske forhandlinger vil komme til at stå i 
vejen for Klimabevægelsens aktivistiske fokus. 
Thomas vil snakke med 92-gruppen, og evt. undersøge muligheden for at sidde med i 
en periode, inden vi tager stilling til medlemskab. Det er i øvrigt de andre medlemmer 
af 92, der belutter hvilke nye organisationer, der kan blive medlemmer. 
 
Opsumering af hovedtemaer i punkt 1: 
1. Behov for politiske budskaber. 
2. Sætte gang i lokale kræfter, få medlemmerne aktiveret, holde kontakten til tema- og 
lokalgrupperne. 
 
 

2. frem mod COP15 
 
Rikke opsummerede fra det stiftende møde: 
Stor opbakning til ”alternativ konference” før eller under COP15. 
Vi er nødt til at arrangere det sammen med andre organisationer. Behov for afklaring 
på, hvilke organisationer, der vil være med. 
92-gruppen er stadig i tvivl om, hvorvidt de skal lave noget uden for de formelle 
forhandlinger 
 



Vi bør opklare muligheden for at netværke med andre organisationer på NORDENS 
ungdoms klimabazar. 
 
Behov for afklaring af, hvor mange af dem, der skrev sig på COP15/ESF-
mailinglisten på det stiftende møde, der egentlig vil være aktivt med i forberedelserne. 
 
Det blev diskuteret lidt, hvad et alternativt topmøde bør indeholde. Flere nævnte, at 
det ikke må blive for meget snak og for lidt handling. Man kunne evt. bruge mødet til 
at samle folk og forberede gadeaktioner og andre ting, der er medieorienterede. Vi 
skal være synlige, da der vil være meget presse i København under COP15. 
Historier, der kan sælges. Fx alle eskimoerne samlet, eller hotshots som Monbiot. 
 
Jørn og Rikke har været til møde med hhv. europæiske og danske organisationer. Det 
Europæiske Sociale Forum er en oplagt mulighed for at netværke og mobilisere til 
COP15. Det ville være en god ide at invitere alle de deltagende klimaorganisationer i 
ESF til København lige før og afholde et planlægningsmøde omkring COP15. 
Det blev bemærket, at de Sociale Fora er ret politiske og brede ... Vi skal huske vores 
klimafokus. 
 
Jørn opsummerede fra mødet i Bruxelles: 
Global Climate Campaign har indarbejdet IPCC i deres krav/formål. (jf. referat fra 
Bruxelles).  
 
Der blev diskuteret lidt frem og tilbage, om det vil være bedst at holde det alternative 
klimatopmøde før eller under det formelle topmøde: 
Vi bør have formuleret vores krav før COP15, så de er klar, når mødet finder sted. 
Vi kan næppe ændre resultatet af forhandlingerne. Formålet er at engagere de 
besøgende. 
Vi skal vise, at vi er rigtig mange udenfor, der vil have seriøse aftaler. Skabe et fokus 
på, at resultatet bliver så godt som muligt. Få lokket almindelige mennesker ind, og 
informere dem, diskutere med dem osv. 
Vi kan også bruge det alternative møde til at diskutere, hvad vi fremover skal gøre 
(klimakampen fortsætter efter 2009), knytte kontakter i hele verden.  
 
Vi bør i løbet af de næste måneder få skabt en vis konsensus, fælles overskrifter. Så 
har vi et år til at rodfæste dem. 
Det blev nævnt, at Balikonferencen fik sat klima på medie-dagsordenen i højere grad 
end før. NGO’erne blev meget frustrerede over, hvad der (ikke) kom ud af 
forhandlingerne  – vi skal også skabe en platform for, at de kan udtale sig i Kbh. 
 
Det blev udtrykt et ønske om, at udtrykket i Klimabevægelsens demonstrationer bør 
være ”venligt”. Andre mente, at vi godt må være ”vrede” (hvis fx forhandlingerne ser 
ud til at gå den forkerte vej), men der var bred enighed om, at vores demonstrationer 
skal være familieegnede, og at vi ikke ønsker at skræmme nogen væk. Dette giver 
sansynligvis sig selv, hvis demonstrationen bliver så stor og folkelig, som vi går efter. 
 
Det blev diskuteret, om man skal overveje, hvem fra udlandet, man vil samarbejde 
med, med henblik på at kunne kontrollere bevægelsens image. De fleste mente, at der 
skal være plads til alle, som vil demonstrere for ”vores” formål, men at vi skal 
etablere nogle regler i planlægningsfasen. Det blev desuden bemærket, at formålet 



med en demonstration under klimatopmødet er meget anderledes end fx anti-WTO-
demonstrationerne (hvor man ønsker at stoppe mødet, mens vi netop ønsker 
forhandlinger – med gode resultater). 
 
Et af formålene med demonstrationen er, at dem der sidder med ved forhandlingerne, 
som arbejder for vores sag, får mere selvsikkerhed, hvis de kan høre/se/mærke vores 
støtte udenfor.  
Vi kan præsentere muligheder, overraske. Når politikerne siger: det er svært at ..., 
siger vi: nu skal I høre, hvordan I skal gøre det, det er ikke så svært. 
 
Opsamling: 
Der er brug for flere, der vil være med til at planlægge ESF og COP15. 
Sondere terrænet med de andre organisationer om, hvad de vil og har planer om. 
Rikke tager til møde 4. april med andre organisationer, der deltager i ESF. 
 
Jais: 
KlimaX har også gang i planlæning – til topmødet og i sommerferien. 
 

 
3. Evaluering af det Stiftende Møde. 

 
Det gik rigtig godt. Godt indhold, og det skabte motivation, at der var så mange til 
stede.  
 
Der var et relativt højt aldersgennemsnit, vi vil gerne have flere unge engageret også.  
 
Ærgeligt at der ikke blev filmet, det må vi huske næste gang (Faktisk har Benjamin 
lavet nogle små mobiltlf-film, som ligger på Youtube). Jeppe har købt domænet 
klimakamp.dk. Det ligger på samme server som klimadebat.dk. Der er meget plads, så 
hvis vi vil lægge ting op i fremtiden (fx film), kan det gøres der. 
Forslag om at lægge nogle (dele) af oplæggene på hjemmesiden ... nogle egner sig 
bedre end andre... Der skal muligvis tilføjes kommentarer, der forklarer de enkelte 
slides. 
 
Tiden på mødet skred ... programmet var nok lidt for tætpakket. 
 
Næste gang: folk skal kunne melde sig ind elektronisk, også på mødet, så vi ikke igen 
oplever, at vi ikke kan læse deres emails. 
 
Vi glemte at registrere kontaktpersoner. 
 
 

4. Projeketer frem til efter sommerferien: 
 

Materialer 
 
JF har lavet udkast til en lille opstartspakke til lokalgrupperne. Han arbejder videre 
med det  
 



Logo: vi har allerede nogle  kontakter. Det blev foreslået at udskrive en konkurence 
med afstemning blandt medlemmerne Vi lover stillerne, at hvis vi kan lide deres 
forslag, men det ikke bliver valgt, gemmer vi det til evt. senere brug. Der skal 
informeres, vælges en deadline og planlægges afstemningsevent (evt online, men 
tænk i pressemuligheder). Jeppe er tovholder.  
 
Folder: Jørn, Mads, Niels ... kontakter også Merete. 
 
Demo 10. maj  
Datoen er officiel.  
Jørns forslag: Gådemonstration rundt i byen, fx lang søerne for at symbolisere, at vi 
vil have København inden for søerne gjort bilfri inden topmødet ... 
NB: det er pinse og karneval den weekend. 
Vi arbejder videre med paroler m.m. over mail de næste par dage. 
 
 
Aktiviteter i København 
Lokalmøder, der fokuserer på de konkrete projekter, vi har i gang. 
Introduktionsmøder for nye medlemmer. 
Offentlige debatmøder: fx om vækst, battlemøde med fx Connie Hedegaard, DONG 
(eller en anden kulafbrænder) ... 
 
 
Sommerferieaktiviteter:  
 
Jais foreslår ”One Week Out”: en uge i sommerferien, hvor vi prøver at få folk til at 
lave klimaevents. Fx slutningen af juli ... eller første uge i august. Jais er midlertidig 
tovholder. 
Få klargjort konceptet, så vi kan melde det ud. 
 
Festivaller: Roskilde m.m., miljøfestivaler ... 
 
 
PodLab: Liv  skaffer mere information og skriver det i nyhedsbrevet.  
 
Nyhedsbrev: månedligt til alle medlemmer/alle på maillisten.  
 
JF står i øjeblikket for registrering af medlemmer:.navn, adresse, tlf nr og andre 
relevante oplysninger, som medlemmerne har givet os (fx erfaringer fra relevante 
projekter). 
 
Lokalgrupper: 
Vi skal lave et rejsehold, der kan hjælpe dem med opstartsfasen. Mads, JF, Jais, 
Jeppe, Rikke nogle gange, Liv  nogle gange. 
Vi skal også prøve at få nogle med uden for LU, som kan ”oplæres” og gerne 
overtage denne funktion. 
 
 

5. opgaver og arbejdsfordeling i LU 
 



IT :  
Vi skal flytte til et nyt webhotel, så der bliver måske lidt kaos i den næste uges tid.  
Jørn har nogle gode råd til IT-gruppen om medlemsregistrering. 
 
Økonomiansvarlige: 
Thomas, med Rikke som backup. 
Åbner konto i Merkur og skaffer CVR-nummer. 
 
 
Talspersoner: 
JF, Liv 
 
Nyhedsbrev:  
Liv  skriver udkast, sender til LU til kommentarer. 
 
 
6. Samarbejdsvanskeligheder/adfærd i fht et medlem  
 
På baggrund af klager fra flere af Klimabevægelsens medlemmer angående et 
medlems adfærd, drøftede Landsudvalget denne persons medlemskab. Efter grundig 
overvejelse blev en skriftlig påtale underskrevet af samtlige LU-medlemmer sendt til 
X. LU beklager denne episode, og håber, at de vedkommende parter kan komme 
videre fra denne kedelige sag! 
 


